
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 25

13 ИЮНЯ

2023 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «5» июня 2023 г.                                                                                       № 367

О смотре-конкурсе «Лучшая организация осуществления  
воинского учета среди органов местного самоуправления и 
организаций, расположенных на территории 
муниципального образования «Тайшетский район»

В целях определения реального состояния работы по ведению воинского учета и брони-
рования граждан, пребывающих в запасе, в органах местного самоуправления и организаци-
ях, осуществляющих воинский учет, качественной организации планирования, проведения и 
подведения итогов смотра-конкурса на лучшую организацию осуществления воинского учета, 
проводимого на территории Тайшетского района, в соответствии с постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о во-
инском учете», приказом Министра обороны Российской Федерации от 22 ноября 2021 года № 
700 «Об утверждении Инструкции об организации работы по обеспечению функционирования 
системы воинского учета», требованиями директив Штаба Центрального военного округа, ука-
заний Военного комиссара Иркутской области от 23 мая 2011 года № 2345, руководствуясь 
статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Ир-
кутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Лучшая организация осуществления воинско-

го учета среди органов местного самоуправления и организаций, расположенных на террито-
рии муниципального образования «Тайшетский район» согласно Приложению 1.

2. Провести смотр-конкурс «Лучшая организация осуществления воинского учета среди 
органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории муниципаль-
ного образования «Тайшетский район» в соответствии с графиком согласно Приложению 2.

3. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса согласно Приложению 3.
4. Рекомендовать военному комиссару города Тайшет, Тайшетского и Чунского районов 

Иркутской области Стащенко В.В. ознакомить глав муниципальных образований Тайшетского 
района, в части их касающейся, с Положением и графиком проведения смотра-конкурса. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 21 февраля 2023 года.

6. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

7. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
мэра Тайшетского района Малиновского М.В.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Утверждено
постановлением администрации 

Тайшетского района
от «5» июня 2023 года № 367

Положение
о смотре-конкурсе «Лучшая организация осуществления 

воинского учета среди органов местного самоуправления и 
организаций, расположенных на территории 

муниципального образования «Тайшетский район»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет порядок проведения смотра-конкурса на лучшую орга-
низацию осуществления воинского учета среди органов местного самоуправления и организа-
ций, расположенных на территории муниципального образования «Тайшетский район» (далее 
- смотр-конкурс).

2. Настоящее положение определяет создание и осуществление деятельности конкурсной 
комиссии.

3. Организаторами смотра-конкурса на территории муниципального образования «Тайшет-
ский район» являются администрация Тайшетского района и военный комиссариат г.Тайшет, 
Тайшетского и Чунского районов.

II. ЗАДАЧИ СМОТРА-КОНКУРСА

4. Основными задачами смотра-конкурса являются:
1) совершенствование работы по осуществлению воинского учета в администрациях сель-

ских поселений и организациях, расположенных на территории муниципального образования 
«Тайшетский район»;

2) повышение качества мероприятий по организации и ведению воинского учета в целях 
обеспечения полноты и достоверности данных, определяющих количественный состав и каче-
ственное состояние призывных и мобилизационных людских ресурсов.

5. По итогам смотра-конкурса определяются: лучшие администрации городских, сельских 
поселений и организации независимо от организационно-правовой формы и формы собствен-
ности, расположенные на территории муниципального образования «Тайшетский район».

III. СРОКИ, УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

6. Смотр-конкурс проводится ежегодно среди администраций сельских, городских поселе-
ний и организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, 
расположенных на территории муниципального образования «Тайшетского района» (далее - 
организации).

Для подведения итогов смотра-конкурса создается конкурсная комиссия, в состав которой 
входят:

1)  первый заместитель мэра Тайшетского района – председатель комиссии;
2)  военный комиссар города Тайшет, Тайшетского и Чунского районов Иркутской области 

– заместитель председателя комиссии;
3) консультант по мобилизационной подготовке администрации Тайшетского района;
4) представители военного комиссариата г.Тайшет, Тайшетского и Чунского районов Ир-

кутской области;
5) представители администрации Тайшетского района.
7. Конкурсная комиссия оценивает работу по осуществлению воинского учета в органах 

местного самоуправления и организациях, расположенных на территории муниципального 
образования «Тайшетский район», по результатам проведенных в текущем календарном году 
проверок с оценочными показателями, определенными Методическими рекомендациями ГШ 
ВС РФ по ведению воинского учета. Предоставляется отчетный материал по органам местного 
самоуправления и организациям, занявшим первое место, с приложением сведений о долж-
ностных лицах, добившихся высоких показателей в работе по организации осуществления 
воинского учета в органах местного самоуправления и организациях. Дополнительно прила-
гается фотоматериал.

8. После обобщения материалов и принятия решения конкурсная комиссия предоставляет в 
конкурсную комиссию Иркутской области (в адрес председателя комиссии) сведения о лучших 
органах местного самоуправления и организациях, лучших военно-учетных работниках, веду-
щих воинский учет, в срок до 1 ноября текущего года, а также сведения об органах местного 
самоуправления и организациях, не занявших первые места по результатам смотра-конкурса в 
муниципальном образовании «Тайшетский район», но отмечающийся за особые достижения в 
организации и осуществлении воинского учета.

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ

9. Конкурсная комиссия оценивает состояние работы по воинскому учету и подводит итоги 
смотра-конкурса на основании материалов, предоставленных органами местного самоуправ-
ления и организациям муниципального образования «Тайшетский район» по установленным 
формам (определенным методическими рекомендациями).

10. Заседание конкурсной комиссии считается правомерным при наличии не менее двух 
третей членов комиссии.

11. Решение комиссии по определению победителей смотра-конкурса принимается открытым 
голосованием, большинством голосов от числа присутствующих и оформляется протоколом.

12. Выводы конкурсной комиссии о победителях смотра-конкурса утверждается мэром Тай-
шетского района.

13. Поощрение победителей смотра-конкурса осуществляется мэром Тайшетского района 
и военным комиссаром г.Тайшет, Тайшетского и Чунского районов ежегодно за счет средств, 
выделяемых на ведение первичного воинского учета.

Администрации сельских, городских поселений и организации, расположенные на терри-
тории муниципального образования «Тайшетский район», а также их руководители и военно-у-
четные работники, занявшие по итогам смотра-конкурса первое, второе и третье места, пред-
ставляются по ходатайству военного комиссара Иркутской области к награждению наградами 
Иркутской области.

14. Кандидатуры руководителей и военно-учетных работников организаций, занявшие по 
итогам смотра-конкурса призовые места и набравшие наибольшую сумму баллов, дополни-
тельно представляются к награждению в конкурсную комиссию штаба Центрального военного 
округа.

Военный комиссар города Тайшет, Тайшетского
и Чунского районов Иркутской области В.В. Стащенко



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 13 ИЮНЯ 2023 г.

Утвержден
постановлением администрации 

Тайшетского района
от «5» июня 2023 года № 367

ГРАФИК
проведения смотра-конкурса «Лучшая организация 
осуществления воинского учета в органах местного 

самоуправления и организациях Тайшетского района»

№ Наименование объектов 
базы проведения мобилизации Дата проведения Примечание

1 2 3 4

1 Разгонское МО 21.02.2023

2 Соляновское МО 16.03.2023

3 Тимирязевское МО 23.03.2023

4 Бирюсинское МО (город) 04.04.2023

5 Юртинское МО 20.04.2023

6 Березовское МО 25.05.2023

7 Полинчетское МО 18.05.2023

8 Квитокское МО 08.06.2023

9 Эксплуатационное вагонное депо 
Тайшет Восточно-Сибирской 
дирекции инфраструктуры ф-ла 
ОАО «РЖД»

18.05.2023

10 МКОУ СОШ № 5 г.Тайшета 24.04.2023

11 МКУ «Культурно-спортивный центр 
«Сибирь» г. Тайшета»

12.07.2023

12 Линейный отдел внутренних дел 
на ст.Тайшет Восточно-Сибирского 
управления внутренних дел на 
транспорте МВД РФ

28.09.2023

Военный комиссар города Тайшет, Тайшетского
и Чунского районов Иркутской области В.В. Стащенко

Утвержден
постановлением администрации 

Тайшетского района
от «5» июня 2023 года № 367

Состав 
комиссии по проведению смотра-конкурса 

«Лучшая организация осуществления воинского учета в органах 
местного самоуправления и организациях

Тайшетского района»

Председатель:

Никулин В.В. заместитель мэра Тайшетского района по социальным вопросам;

Члены комиссии:

Стащенко В.В.  заместитель председателя, военный комиссар г.Тайшет,  Тайшетского и 
Чунского районов Иркутской области;

Юрьева Е.В. консультант по мобилизационной подготовке администрации Тайшетского 
района; 

Полякова Т.В. начальник отделения планирования, предназначения, подготовки и учета 
мобилизационных ресурсов военного комиссариата г.Тайшет, Тайшетского и 
Чунского районов Иркутской области;

Мизавцева Е.А. старший помощник начальника отделения планирования, предназначения, 
подготовки и учета мобилизационных ресурсов военного комиссариата 
г.Тайшет, Тайшетского и Чунского районов Иркутской области;

Мерзагитова В.Н. старший помощник начальника отделения планирования, предназначения, 
подготовки и учета мобилизационных ресурсов (по АСУ) военного 
комиссариата г.Тайшет, Тайшетского и Чунского районов Иркутской области;

Коренева М.Н. помощник начальника отделения планирования, предназначения, подготовки 
и учета мобилизационных ресурсов военного комиссариата г.Тайшет, 
Тайшетского и Чунского районов Иркутской области;

Грязнова С.И. помощник начальника отделения планирования, предназначения, подготовки 
и учета мобилизационных ресурсов военного комиссариата г.Тайшет, 
Тайшетского и Чунского районов Иркутской области.

Военный комиссар города Тайшет, Тайшетского
и Чунского районов Иркутской области В.В. Стащенко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «9» июня 2023 г.                                                                                       № 379

Об установлении «Дня образования
комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав администрации Тайшетского района»

В целях развития традиций, в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. N 
120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-
нолетних», законом Иркутской области от 12 ноября 2007 года N 100-оз «О порядке созда-
ния и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в Иркутской области», руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить в муниципальном образовании «Тайшетский район» «День образования ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Тайшетского района 
– 27 ноября.

2. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района. 

3. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. мэра Тайшетского района                                                                                В.В. Никулин

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» июня 2023 г.                                                                                       № 381

Об утверждении заключения о результатах 
публичных  слушаний, проведенных 13 июня 
2023 года по вопросу  обсуждения проекта  
решения Думы Тайшетского района  
«О внесении изменений в Устав  
муниципального образования «Тайшетский  
муниципальный район Иркутской области»

Рассмотрев  проект заключения о результатах  публичных слушаний, проведенных 13 июня 
2023 года  по  вопросу обсуждения проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении 
изменений в  Устав  муниципального образования «Тайшетский муниципальный район  Иркут-
ской области», руководствуясь  статьей 28 Федерального закона  от  6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», 
статьями 15,45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный  район Ир-
кутской области»,  Порядком   организации и проведения публичных слушаний на территории  
муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным решением Думы Тайшет-
ского района  от  26 июня 2018 года № 141 , администрация Тайшетского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить  прилагаемое  заключение  о результатах публичных слушаний, проведенных 
13 июня 2023 года  по  вопросу обсуждения проекта решения Думы Тайшетского района «О 
внесении изменений в  Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный  рай-
он Иркутской области».

2.  Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами  администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н.  опубликовать настоящее постановление в   Бюллетене  
нормативных  правовых  актов Тайшетского района «Официальная среда». 

3.  Начальнику отдела  информатизации  Управления делами  администрации  Тайшетского 
района Жамову Л.В.  разместить  настоящее постановление  на  официальном сайте админи-
страции  Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 313 ИЮНЯ 2023 г.

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением администрации Тайшетского района  

№ 381 от «13» июня 2023 года  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах  публичных слушаний, проведенных  13 

июня 2023 года    по  вопросу   обсуждения проекта решения 
Думы Тайшетского района «О внесении изменений в  Устав 

муниципального образования «Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области»

13 июня 2023 года  в 11 часов 00 минут  в  соответствии  с постановлением администрации 
Тайшетского района  от   12 мая 2023 года № 306  были    проведены  публичные  слушания  
по  вопросу обсуждения проекта решения Думы Тайшетского района  «О внесении изменений 
в Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской обла-
сти».  Указанное постановление  вместе с проектом правового акта  опубликовано в  Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда»  № 21 от 12 мая 2023 
года , размещено на главной странице  сайта  администрации Тайшетского района в сети «Ин-
тернет». 

Форма проведения  публичных  слушаний: собрание граждан по  адресу: город  Тайшет,  
улица   Октябрьская, 86/1, кабинет № 11.    

Опубликованный проект решения  был  оглашен заместителем  управляющего делами – на-
чальником  отдела  правовой работы  Яцино И.В. , приведены нормы федеральных  законов,  в 
связи  со вступлением  в силу которых возникла  необходимость  внесения изменений в Устав 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области». 

Вынесенный на публичные слушания проект решения районной Думы  направлен на при-
ведение положений Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области» в соответствие действующему законодательству и юридико-техническое 
совершенствование отдельных норм.  

В установленный пунктом  3 постановления администрации  Тайшетского района от   12 
мая 20-23 года   № 306,  срок от  жителя муниципального образования «Тайшетский район» 
Балуевой М.Б.  поступило предложение о  внесении  в опубликованный проект решения следу-
ющих  изменений:  

1. пункт  1.2. проекта  исключить;
2. в пункте 1.3. проекта: 
в подпункте «а»  слово «исключить» заменить словами «признать  утратившими  силу»; 
в подпункте «б»: 
в абзаце  втором слова ««аппарате избирательной комиссии Тайшетского района,» заменить  

словами  «, аппарате избирательной комиссии Тайшетского района» ;

Заместитель управляющего делами- 
начальник отдела правовой работы  
Управления делами администрации    
Тайшетского района Яцино И.В.

в абзаце  третьем слова «аппарате избирательной комиссии Тайшетского района,» заменить  
словами  «, аппарате избирательной комиссии Тайшетского района» ;

3. в пункте 1.4.: 
в подпункте  «а» слова  «аппарате избирательной комиссии Тайшетского района,» 
заменить  словами  «, аппарате избирательной комиссии Тайшетского района»;
 в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии Тайшетского района,» 
заменить  словами  «, аппарате избирательной комиссии Тайшетского района» ;
4. в пункте 1.5.  слово «исключить» заменить словами  « признать  утратившим силу»;
5. абзац третий  пункта 1.6.  изложить  в следующей редакции: 
«До избрания из состава районной Думы  председателя районной Думы заседание 
открывает  и   ведет старейший по  возрасту депутат районной Думы.»;
6. пункт 1.7. изложить в следующей редакции: 
«1.7. в статье 35: 
а) часть 2 дополнить пунктом 10.1.  следующего содержания: 
«10.1. решения районной Думы  в случае отсутствия депутата без уважительных причин на 

всех сессиях районной Думы в течение шести месяцев подряд.»; 
б) в части 11 абзац второй 2 признать утратившим силу;»;
7. в пункте  1.9.  слово  «исключить»  заменить словами «признать утратившей силу»; 
8.  в пункте 1.11.  слово  «исключить» заменить словами  «признать  утратившей силу»; 
9. в связи  с исключением  пункта  1.3.  проекта изменить нумерацию; 
10.  внести  изменения в Список  депутатов   Думы Тайшетского района: 
исключить  Бунис Л.М.,  Земкова И.Ю., как депутата, сложившего  полномочия; 
дополнить  список Семеновым С.И.
В ходе публичных  слушаний предложений, замечаний от участников публичных слушаний 

не поступило.  
Полагаю, что  предложение Балуевой М.Б.. следует  принять  к учету.  
В ходе публичных  слушаний  на голосование участникам  слушаний  был  поставлен  во-

прос: «Согласны ли  вы одобрить  проект  решения Думы  Тайшетского района «О  внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркут-
ской области» в редакции, предложенной разработчиком с учетом  внесенных  предложений, и 
вынести данный проект решения на сессию Думы Тайшетского района ?».

 Голосование осуществлялось путем  поднятия руки.  На собрании  присутствовало   2  (два) 
жителя Тайшетского района, которые  являлись  участниками  публичных  слушаний. Голосо-
вание дало следующие результаты:  «за» - 2 (два) голоса (единогласно),  «против» - 0 голосов, 
воздержался – 0 голосов.  

Таким образом, участниками слушаний  внесенный разработчиком проект решения одо-
брен. 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 13 ИЮНЯ 2023 г.

НАШ АДРЕС:
Индекс: 665006,
Адрес: г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86,
E-mail: admin@taishetrn.ru.
Газета печатается в ООО «МедиаСоюз», 
665724, Иркутская область, г. Братск, ул. Рябикова, 42/14-125.

УЧРЕДИТЕЛЬ: МУ Администрация Тайшетского района
ТЕЛЕФОНЫ:

Управляющий делами администрации района - 3-99-72;
Организационно-контрольный отдел - 3-99-79;

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200

Заказ 06-25

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Управление делами
администрации

Тайшетского района


